Соглашение
о взаимодействии при предоставлении государственных и муниципальных услуг на базе Автономного учреждения Республики Алтай «Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг»

№У-01/2014				        г. Горно-Алтайск                   		     "25" марта 2014г.

	Министерство экономического развития и инвестиция Республики Алтай, в лице министра Алчубаева Александра Николаевича, действующего на основании Положения о Министерстве экономического развития и инвестиций Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15 мая 2006 №121, именуемое в дальнейшем «Министерство»,
	Администрация муниципального образования «Улаганский район» в лице главы администрации муниципального образования «Улаганский район» Санина Никиты Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Улаганский район», принятого Решением Совета депутатов муниципального образования «Улаганский район» от 27 мая 2005 года, именуемое в дальнейшем «Администрация»,
[bookmark: _GoBack]	Автономное учреждение Республики Алтай «Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг» в лице директора Власенко Дениса Анатольевича, действующего на основании Устава Автономного учреждения Республики Алтай «Многофункциональный центр обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг» от 21 января 2014 года №12-ОД, именуемое в дальнейшем «МФЦ»,
совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012г. №1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 27 сентября 2011 г. № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления», Постановлением Правительства Республики Алтай от 4 августа 2011 г. № 186 «Об утверждении республиканской целевой программы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Алтай на 2011-2015 годы», Постановлением Правительства Республики Алтай от 18 августа 2009 № 187 «Об утверждении Положения о многофункциональном центре обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Алтай», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.  Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является установление и развитие эффективного взаимодействия между Сторонами при предоставлении  муниципальных и государственных услуг, осуществляемых в рамках заключенных соглашений, на базе филиала МФЦ в Улаганском районе (далее филиал) по принципу «одного окна» в целях снижения количества взаимодействий физических и юридических лиц с должностными лицами органов местного самоуправления в Республике Алтай (далее ОМСУ) при получении муниципальных услуг и с должностными лицами органов государственной власти (далее ОГВ) при получении государственных услуг, осуществляемых в рамках переданных полномочий, предупреждения (противодействия) коррупции, ликвидации рынка посреднических услуг, повышения удовлетворенности получателей государственных и муниципальных услуг их качеством в Улаганском районе Республики Алтай.
[bookmark: sub_1200]
2. Принципы взаимодействия

2.1. Основными принципами взаимодействия сторон является:
правомерность предоставления государственных и муниципальных услуг Сторонами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги;
открытость деятельности Сторон, предоставляющих государственные и муниципальные услуги;
возможность получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
невмешательство Сторон в исключительную компетенцию органов исполнительной власти Республики Алтай и органов местного самоуправления в Республики Алтай;
безвозмездность пользования Сторонами имуществом, закрепленным за МФЦ, необходимым Сторонам для предоставления государственных и муниципальных услуг в филиале;
надлежащее исполнения достигнутых Сторонами договоренностей.

[bookmark: sub_1031]3. Министерство

3.1. Для реализации настоящего Соглашения в пределах своей компетенции:
финансирует создание и деятельность филиала;
координирует работу по постоянному бесперебойному функционированию филиала в  соответствии  с целями его создания;
осуществляет мониторинг эффективности функционирования филиала и степени удовлетворенности граждан предоставлением государственных услуг в нем;
обеспечивает участие ОГВ в деятельности филиала в соответствии с перечнем государственных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном центре обеспечения предоставления государственных и муниципальных услуг, утверждаемым Правительством Республики Алтай (далее - перечень);
осуществляет методическое сопровождение создания и работы филиала.

4. Администрация

4.1. Для реализации настоящего Соглашения в пределах своей компетенции:
оказывает содействие в формировании перечня муниципальных услуг, которые будут оказываться в филиале;
обеспечивает информирование населения муниципального образования «Улаганский район» о деятельности ОМСУ в филиале;
способствует бесперебойной и эффективной работе филиала;
обеспечивает участие специалистов ОМСУ, оказывающих муниципальные услуги населению согласно перечню, в деятельности филиала;
взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, ОГВ, ОМСУ и МФЦ, участвующими в деятельности филиала, в целях предоставления государственных и муниципальных услуг населению;
обеспечивает МФЦ необходимой и достаточной информацией для мониторинга эффективности функционирования филиала и степени удовлетворенности граждан предоставлением государственных и муниципальных услуг в нем;
предоставляет для размещения филиала МФЦ единое помещение на безвозмездной основе, в том числе принимает на себя обязательства по содержанию нежилого помещения, включая коммунальные расходы.

5. МФЦ

5.1. Для реализации настоящего Соглашения в пределах своей компетенции:
обеспечивает соблюдение стандартов комфортности, требований к организации взаимодействия с заявителями, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и методическими рекомендациями по созданию и обеспечению деятельности многофункциональных центров, утверждаемыми Министерством экономического развития Российской Федерации, законодательством Республики Алтай;
оснащает помещение оборудованием и офисной мебелью, необходимых для организации предоставления государственных и муниципальных услуг;
организовывает телефонную линию, информационно-телекоммуникационную сеть  «Интернет»;
обеспечивает получение государственных и муниципальных услуг физическими и юридическими лицами по принципу «одного окна» в максимально удобной для них форме;
заключает соглашения о взаимодействии, предусматривающие упрощенную процедуру получения физическими и юридическими лицами государственных и муниципальных услуг в филиале;
координирует работу участников МФЦ, предоставляющих услуги на базе филиала;
осуществляет межведомственное взаимодействие с ОГВ и ОМСУ по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе посредством направления межведомственного запроса с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры;
обеспечивает заключение договоров с участниками МФЦ по использованию необходимого имущества для предоставления государственных услуг в филиале;
обеспечивает доступ заявителей к сведениям, размещенным в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
проводит мероприятия, направленные на обучение и повышение квалификации сотрудников многофункционального центра в сфере предоставления соответствующих государственных (муниципальных) услуг;
размещает информацию о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг с использованием доступных средств информирования заявителей (информационные стенды, официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, средства массовой информации и др.);
6. Порядок взаимодействия

[bookmark: sub_1311]6.1. Стороны проводят рабочие совещания, а также другие совместные мероприятия по предмету и вопросам настоящего Соглашения.
6.2. Стороны обеспечивают взаимный обмен сведениями (информацией, справочными и аналитическими материалами) по вопросам оказания государственных и муниципальных услуг в филиале.
6.3. Взаимное предоставление сведений в рамках настоящего Соглашения осуществляется на безвозмездной основе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
6.4. Сведения, а также порядок обмена ими должны способствовать надлежащему выполнению Сторонами своих обязательств в срок, установленный законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1328]6.5. Стороны обеспечивают участие своих представителей в проведении мероприятий, направленных на обучение и повышение квалификации по вопросам предоставления соответствующих государственных и муниципальных услуг;
6.6. Стороны обеспечивают возможность получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законодательством Российской Федерации;
6.7. Стороны разрешают спорные вопросы настоящего соглашения в досудебном порядке.
6.8. Для исполнения обязательств Стороны имеют право пользоваться выделенным помещением и имуществом МФЦ;
[bookmark: sub_1329]6.9. Стороны определяют круг лиц, ответственных за взаимодействие по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг на базе филиала.
[bookmark: sub_1400]
7. Заключительные положения

	7.1. Во исполнения настоящего Соглашения могут быть заключены отдельные соглашения и договоры между Сторонами, детализирующие их обязательства.
	7.2. По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут вноситься изменения и (или) дополнения.
	7.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует бессрочно. Стороны вправе расторгнуть Соглашение путем уведомления Сторон не менее чем за три месяца, до предлагаемой даты его расторжения.
[bookmark: sub_1500]
8. Подписи Сторон

	Министерство

___________________ А.Н.Алчубаев

	Администрация

__________________ Н.А.Санин

	МФЦ

 _________________Д.А. Власенко

4